
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prijedlog plana raspodjele sredstava spomeničke rente  
za 2024. godinu 

 
 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

                                             
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  

            GRAD RIJEKA 
               Gradonačelnik 
Rijeka, 7. 2. 2024. 
 

 
 

 
  Gradsko vijeće Grada Rijeke 

  n/r predsjednice Ane Trošelj 
 

 

 Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke („Službene novine Primorsko-

goranske županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i „Službene novine Grada Rijeke" 

broj 7/14, 12/17, 9/18, 11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) podnosim Gradskom 

vijeću Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje Prijedlog plana raspodjele 

sredstava spomeničke rente za 2024. godinu. 

 

 Na temelju članka 66. stavka 3. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Rijeke 

(„Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 29/09, 14/13 i 22/13-ispr. 

i „Službene novine Grada Rijeke“ broj 10/17, 14/18, 2/19-pročišćeni tekst, 2/20 i 

3/21) za izvjestiteljicu na sjednici Gradskog vijeća Grada Rijeke određujem Ivu 

Erceg, pročelnicu Upravnog odjela za odgoj i obrazovanje, kulturu, sport i mlade. 

 

         GRADONAČELNIK 

          
                                                                                                            

 

                         Marko FILIPOVIĆ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

O b r a z l o ž e n j e 
Prijedloga plana raspodjele sredstava spomeničke rente za 2024. godinu 
 
Temeljem Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara („Narodne novine“ broj 69/99, 

151/03, 157/03, 100/04, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 152/14, 98/15, 44/17, 
90/18, 32/20, 62/20, 117/21 i 114/22), Gradsko vijeće Grada Rijeke donijelo je Odluku o 
visini spomeničke rente („Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 54/12 i 51/13 i 
„Službene novine Grada Rijeke“ broj 9/15). Odredbom članka 11. navedene Odluke, 
propisano je da se prihod od spomeničke rente raspoređuje temeljem godišnjeg Plana 
raspodjele sredstava spomeničke rente kojeg donosi Gradsko vijeće Grada Rijeke. 
Provedbom Odluke o visini spomeničke rente, Grad Rijeka ostvaruje prihod od naplate 
spomeničke rente te se stoga predlaže donošenje Plana raspodjele sredstava spomeničke 
rente za 2024. godinu. 

 
Očekivani prihod  sredstava spomeničke rente iznosi 1.120.000,00 eura, te se planira 

1.082.000,00 eura za raspolaganje Upravnom odjelu za odgoj i obrazovanje, kulturu, sport i 
mlade, a 38.000,00 eura Muzeju grada Rijeke. Stoga se ovim materijalom predlažu sljedeći 
programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara, čije je financiranje u 2024. godini planirano 
sredstvima spomeničke rente: 
 

I. Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara u ustanovama kulture u vlasništvu  
Grada Rijeke: 
 
Muzej grada Rijeke - Zaštita muzejske građe: Muzej grada Rijeke u svom fundusu 

čuva vrijednu i raznoliku građu koja je izuzetno osjetljiva i zahtjeva odgovarajuće uvjete 
pohranjivanja i rukovanja, odnosno njezinu zaštitu. Planirani iznos spomeničke rente: 
38.000,00 eura.  
 

II. Javne potrebe u kulturi 
 
Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara u sklopu javnih potreba u kulturi 
Grada Rijeke:  

 
Programi obuhvaćaju sustavnu zaštitu i očuvanje kulturnih dobara, znanstvena 

istraživanja, nakladničke programe. Programe za sufinanciranje predlaže Kulturno vijeće za 
zaštitu i očuvanje kulturnih dobara temeljem evaluacije prijedloga programa pristiglih na 
Javni Poziv na predlaganje programa javnih potreba u kulturi Grada Rijeke za 2024. godinu. 
Planirani iznos spomeničke rente: 54.745,00 eura. 

 
 Obnova pročelja unutar zaštićene Urbanističke cjeline grada Rijeke:  

 

Od 2006. godine, Grad Rijeka objavljuje Javni poziv vlasnicima/suvlasnicima 
građevina pojedinačno registriranih kao kulturno dobro te građevina na području zaštićene 
Urbanističke cjeline grada Rijeke za korištenje sredstava spomeničke rente namijenjenih 
sufinanciranju provođenja Programa sanacije i obnove pročelja i krovova. Obnova se 
sufinancira iz sredstava spomeničke rente za urbanističku zonu A u iznosu od 50%, a 
maksimalno 66.361,40 eura i za urbanističku zonu B u iznosu od 40%, a maksimalno 
53.089,12 eura. U 2024. godini planira se daljnje sufinanciranje sukladno usvojenoj Listi 
prioriteta za 2023. i 2024. godinu. Planirani iznos spomeničke rente: 205.005,00 eura. 

 
Obnova grobnih mjesta na grobljima Kozala i Trsat: 

 

Temeljem Javnog poziva za dostavu prijava za sufinanciranje programa sanacije i 
obnove grobnih mjesta na grobljima Kozala i Trsat za sufinanciranje u 2024. godini, utvrđena 
je  Lista prioriteta za sufinanciranje programa koju čini osam programa, od čega se tri 



4 

 

odnose na groblje Trsat, a pet na groblje Kozala. Sufinanciranje se vrši u 40% iznosu, a 
maksimalno 6.636,14 eura ili 50% iznosu, a maksimalno 19.908,42 eura. Cilj programa je  
povećanje spomeničke vrijednosti, kako samog pojedinačnog grobnog mjesta, tako i cjeline. 
Planirani iznos spomeničke rente: 18.250,00 eura. 

 
III. Rashodi za redovan rad objekata kojima upravlja Upravni odjel za odgoj i 

obrazovanje, kulturu, sport i mlade:  
 

Motorni brod Galeb: Planirani iznos spomeničke rente u iznosu od 8.100,00 eura 
odnosi se na pružanje usluga posade broda Galeb. Planirani iznos spomeničke rente: 
8.100,00 eura. 
 

IV. Kapitalna ulaganja u objekte kulture: 
 

Trg pul Vele Crikve: Praćenje i nadzor stabilnosti Kosog tornja  provodi se od 2007. 
godine i obavlja se za potrebe zaštite i očuvanja kulturne baštine, odnosno budućeg 
uređenja javnih prostora povijesno definiranih cjelina riječkog Starog grada. Planirani iznos 
spomeničke rente: 4.000,00 eura.  

 
 Prenamjena i revitalizacija ex bloka Rikard Benčić – EPK infrastruktura: 

Planirani iznos spomeničke rente namijenjen je za provođenje programa zaštite i očuvanja 

EPK infrastrukture. Planirani iznos spomeničke rente: 15.000,00 eura.  

 
Kuća Colazio: Nakon izrade elaborata valorizacije građevnih struktura i prijedloga 

uklanjanja efemernih dijelova kuće Colazio, pri nadležnom Konzervatorskom odjelu u Rijeci u 
postupku je usuglašavanje uvjeta obnove. Sredstva su planirana za daljnju izradu 
dokumentacije. Planirani iznos spomeničke rente: 1.350,00 eura. 

 
 Prezentacija zida na Trgu Ivana Klobučarića: Nakon provedenog arheološkog 
istraživanja i izrade konzervatorskog elaborata o mogućnosti povrata zida na izvorno mjesto, 
sredstva spomeničke rente raspodijelit će se na izradu rješenja moguće prezentacije Starog 
gradskog zida, odnosno adekvatnog rješenja uređenja obuhvata Trga Ivana Klobučarića. 
Planirani iznos spomeničke rente: 6.600,00 eura. 
  
 Obnova Teatrina: U narednoj godini planira se izrada projektne dokumentacije 
idejnog rješenja uređenja prostora Teatrina u bivšem industrijskom kompleksu Rikard 
Benčić. Planirani iznos spomeničke rente: 15.000,00 eura. 
 
 Preseljenje Klimtovih slika: U narednoj godini planirana su sredstva za projekt 
premještanja  devet slika autora Gustava Klimta, Ernsta Klimta i Franza Matscha na izvorno 
mjesto na stropu zgrade HNK Ivana pl. Zajca u Rijeci. Slike su nakon izvršene restauracije 
bile izložene u Muzeju grada Rijeke.  Planirani iznos spomeničke rente: 30.000,00 eura. 
 

Zaštitni radovi na spomeničkoj baštini groblja Kozala i Trsat: Upravni odjel za 
odgoj i obrazovanje, kulturu, sport i mlade brine o održavanju i obnavljanju grobnih mjesta 
koja su proglašena spomenikom kulture te o grobnim mjestima u kojima su ukopani posmrtni 
ostaci značajnih povijesnih osoba, a za koja su ostvareni uvjeti za napušteno grobno mjesto 
sukladno zakonu kojim se uređuju groblja. U narednoj  godini predviđena je  izrada projektne 
dokumentacije za sanaciju mauzoleja Kopajtić-Battagliarini te za nastavak izvođenja zaštitnih 
radova na spomeničkoj baštini groblja Kozala i Trsat, a sve u suradnji sa KD Kozala. 
Planirani iznos spomeničke rente: 15.000,00 eura. 

 
 
 
 



5 

 

V.  Europski projekti 
  

Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika riječke industrijske baštine – 
EU: Projekt "Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika riječke industrijske baštine" 
sufinanciran je kroz Operativni program "Konkurentnost i kohezija" 2014-2020. Nositelj 
projekta je Grad Rijeka, a partneri Turistička zajednica Grada Rijeke i Sveučilište u Rijeci. U 
narednoj 2024. godini nastavlja se provedba EU projekta do konačnog završetka svih 
radova. Planirani iznos spomeničke rente: 54.950,00 eura.  
 

Revitalizacija kompleksa Benčić - Cigleni i T objekt: Projekt „Revitalizacija 
kompleksa Benčić – Cigleni i T objekt“ sufinanciran je kroz ITU mehanizam u sklopu Urbane 
aglomeracije Rijeka unutar specifičnog cilja: Obnova brownfield lokacija (bivša vojna i 
industrijska područja) unutar ITU–a. Do kraja 2023. godine dovršavaju se svi radovi kao i 
opremanje prostora knjižnom građom te time okončava projekt. U narednoj godini planira se 
dovršetak plaćanja izvršenih aktivnosti. Planirani iznos spomeničke rente: 1.000,00 eura.  

 
Povežimo se baštinom - EU: „Povežimo se baštinom“ je strateški projekt udruživanja 

gradova i općina na području urbane aglomeracije (UA) Rijeka koji uz nositelja projekta Grad 
Rijeku, povezuje: Općinu Mošćenička Draga, Grad Opatiju, Općinu Lovran, Grad Kraljevicu, 
Općinu Kostrena, Grad Kastav, Općinu Čavle, Općinu Viškovo i Općinu Klana te Turističku 
zajednicu grada Rijeke. Projekt okuplja 13 fizičkih lokacija kulturno-povijesne baštine na 
području UA Rijeka. Planiran je iznos za izvođenje radova uređenja  interpretacijskog centra 
smještenog u zgradi Filodrammatice. Planirani iznos spomeničke rente: 359.000,00 eura. 

 
VI. Otplata zajma  

 
Otplata zajma za Palaču šećerane i m/b Galeb: Planirani su rashodi za kamate i 

otplatu glavnice po primljenom kreditu koji je Grad Rijeka koristio za realizaciju kapitalnih 
projekata u djelatnosti kulture. Planirani iznos spomeničke rente: 292.000,00 eura.  
 

VII. Ostale programske aktivnosti 
 
Vizualni identitet načina označavanja objekata kulturne baštine: U suradnji sa 

Turističkom zajednicom grada Rijeke, planira se napraviti sustav pješačke turističke 
signalizacije i obilježavanja kulturne baštine u gradu Rijeci koji mora zadovoljavati kriterije 
funkcionalnosti te omogućiti jednostavno snalaženje i pronalazak točaka od interesa 
lokalnom stanovništvu i turistima. Planirani iznos spomeničke rente: 2.000,00 eura.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



6 

 

Na temelju članka 114b. Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara ("Narodne 
novine" broj 69/99, 151/03, 157/03, 100/04, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 
152/14, 98/15, 44/17, 90/18, 32/20, 62/20, 117/21 i 114/22) i članka 46. Statuta Grada Rijeke 
("Službene novine Primorsko-goranske županije" broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine 
Grada Rijeke" broj 7/14, 12/17, 9/18, 11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21), Gradsko vijeće 
Grada Rijeke, na sjednici _________________ 2024. godine, donijelo je 
 
 

PLAN 
raspodjele sredstava spomeničke rente  za 2024. godinu 

 
Članak 1. 

 
 Planom raspodjele sredstava spomeničke rente za 2024. godinu (u daljnjem tekstu: 
Plan), raspoređuju se sredstva spomeničke rente za programe zaštite i očuvanja kulturnih 
dobara na području grada Rijeke (u daljnjem tekstu: Grad). 

 
Članak 2. 

 
Prihod od spomeničke rente planiran je u Proračunu Grada za 2024. godinu, u 

ukupnom iznosu od 1.120.000,00 eura.  
Raspored financijskih sredstava iz stavka 1. ovoga članka, po projektima i 

programima, utvrđuje se kako slijedi: 
 
 

Redni 
broj 

Rashodi Plan 2024. 

1 2 3 

  
I. Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara u 
ustanovama kulture u vlasništvu Grada Rijeke 

  

1. Muzej grada Rijeke - Zaštita muzejske građe   

  Zaštita muzejske građe 38.000,00 

  Ukupno I.: 38.000,00 

  II. Javne potrebe u kulturi  

1. 
Programi zaštite i očuvanja kulturnih dobara u sklopu 
javnih potreba u kulturi Grada Rijeke 

  

  
Sufinanciranje programa prijavitelja na javni poziv za javne 
potrebe u kulturi – djelatnost zaštite i očuvanja kulturnih dobara  

54.745,00    

2. 
Obnova pročelja unutar zaštićene Urbanističke cjeline 
grada Rijeke 

  

  
Sufinanciranje izvođenja radova na sanaciji i obnovi pročelja u 
sklopu Liste prioriteta 

205.005,00 

3. Obnova grobnih mjesta na grobljima Kozala i Trsat    

  
Sufinanciranje izvođenja radova na sanaciji i obnovi grobnih 
mjesta u sklopu Liste prioriteta 

18.250,00 

  
 
Ukupno II.: 

 
278.000,00    



7 

 

  
 
 
 

III. Rashodi za redovan rad objekata kojima upravlja 
Upravni odjel za odgoj i obrazovanje, kulturu, sport i mlade  

 

 1. Motorni brod Galeb   

 Troškovi posade broda Galeb 
8.100,00 

 

  Ukupno III.: 8.100,00 

  IV. Kapitalna ulaganja u objekte kulture    

1. Trg pul Vele Crikve   

  Provedba programa monitoringa Kosog tornja 4.000,00 

2. 
Prenamjena i revitalizacija ex bloka Rikard Benčić – EPK 
infrastruktura 

  

  
Provedba dodatnih ulaganja u objekte kulture u ex bloku Rikard 
Benčić 

15.000,00 

3. Kuća Colazio   

  
Provedba usluge izrade elaborata koji sadrži prijedlog 
prezentacije kuće Colazio u Rijeci 

1.350,00 

4. Prezentacija zida na Trgu Ivana Klobučarića   

  
Provedba usluge izrade prijedloga prezentacije zida na Trgu 
Ivana Klobučarića 

6.600,00 

5. Obnova Teatrina  

 
Provedba usluga izrade idejnog rješenja uređenja prostora 
Teatrina 

15.000,00 

6. Preseljenje Klimtovih slika  

 Provedba programa preseljenja Klimtovih slika 30.000,00 

7. 
Zaštitni radovi na spomeničkoj baštini groblja Kozala i 
Trsat 

 

 Provedba programa izvođenja zaštitnih radova grobnih mjesta 
15.000,00 

 

 Ukupno IV.: 86.950,00 

 V. Europski projekti  

1. 
Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika riječke 
industrijske baštine – EU 

  

  
Provedba programa prenamjena broda Galeb u brod muzej 

54.950,00 

2. 
Revitalizacija kompleksa Benčić – Cigleni i T objekt 

 

 
Provedba programa stavljanja T objekta u funkciju 

1.000,00 
 

3. 
Povežimo se baštinom – EU 

 

 
Provedba programa pokretanja kulturno-turističkog 
posjetiteljskog centra u Rijeci 

359.000,00 
 



8 

 

 Ukupno V.: 414.950,00 

 
 
VI. Otplata zajma 

 

1. Otplata zajma za Palaču šećerane i m/b Galeb  

 
Otplata zajma za Ugovor o dugoročnom kreditu za projekt 
Turistička valorizacija reprezentativnih spomenika riječke 
industrijske baštine  

292.000,00 

 Ukupno VI.: 292.000,00 

 VII. Ostale programske aktivnosti  

1. 
Vizualni identitet načina označavanja objekata kulturne 
baštine 

 

 
Provedba programa pješačka turistička signalizacija i 
obilježavanje kulturne baštine 

2.000,00 

 Ukupno VII.: 
2.000,00 

 

 Ukupno II.-VII.: 1.082.000,00 

  SVEUKUPNO: 1.120.000,00 

 
Članak 3.  

 
Ovaj Plan objavit će se u "Službenim novinama Grada Rijeke", a stupa na snagu 

osmoga dana od dana objave u "Službenim novinama Grada Rijeke". 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


